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Det ville virkelig være et skråplan, hvis et 
krav om åt tage retslige skridt over for en dansk 
avis blev taget så alvorligt, at et lands statsmini- 
ster skulle sidde og drøfte, om det nu også var 
rimeligt. Der er man nødt til at slå fast, at der er 
nogle principper, som vores samfund bygger på, 
herunder at en regering ikke kan blande sig i og 
langt mindre tage retslige skridt over for en avis, 
der opererer inden for landets lovgivning. Det 
kan ikke lade sig gøre, det skal ikke kunne lade 
sig gøre, og det er man nødt til at stå benhårdt 
fast på. 

Svend Auken (S): 
Den norske regering har kunnet tage klar og ty- 
delig afstand. Statsministerens forgænger, Uffe 
Ellemann-Jensen, har taget klar og tydelig af- 
stand. 21 fremtrædende tidligere danske diplo- 
mater har taget klar og tydelig afstand. Ville der 
så være gået noget skår af statsministeren, hvis 
han også havde taget tydelig afstand? 

Ved det møde skulle han have taget afstand 
fra både enhver tanke om et retsligt skridt og fra 
sanktioner over for en avis for at bruge sin 
ytringsfrihed, men så samtidig tydeligt have un- 
derstreget de danske holdninger. 

Nu ser vi konsekvenserne af 4 måneders pas- 
sivitet og lurepasseri. Man skulle have gjort som 
den norske regering, og man skulle have gjort, 
som Uffe Ellemann-Jensen og diplomaterne sag- 
de. 

Vi står bag statsministeren i ønsket om at få 
bilagt den her sag. Der er i alvorlig grad danske 
interesser på spil. Men jeg tror, at det for alle 
parter, også for sagens løsning, ville hjælpe, hvis 
statsministeren vedkendte sig et personligt an- 
svar for manglende håndtering på det rigtige 
tidspunkt. Statsministeren må tage et ansvar. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg tror, at alle, der hører hr. Svend Auken i dag, 
kan høre hykleriet i, at han og Socialdemokratiet 
skulle stå bag regeringen. Det er sandelig en 
mærkelig måde at støtte på, når man hører den 
kritik, der nu bliver rettet mod regeringen. 

Hr. Svend Auken ved godt, at han taler mod 
bedre vidende, når han påstår, at regeringen har 
været passiv. Regeringen har tværtimod i flere 
måneder været overordentlig aktiv for at finde 
en løsning. 

Jeg er nødt til at sige til hr. Svend Auken og 
alle andre: Regeringen vil gøre alt, hvad den 

kan, for at finde en løsning. Men der er én ting, 
som står fuldstændig klart, nemlig at regeringen 
ikke går på kompromis med de principper om 
ytringsfrihed og pressefrihed, der gælder i Dan- 
mark. 

Svend Auken (S): 
Jeg ved ikke, om statsministeren kender den tid- 
ligere folketingsformand Erling Olsens ord om, 
at det er bedre at tabe ansigt end at miste hove- 
det. 

For os er der ingen tvivl om, at en tydelig er- 
klæring fra regeringens side med afstandtagen 
fra indholdet af disse tegninger, som fru Helle 
Thorning-Schmidt efterlyste før, ikke bare ville 
være med til at klargøre tingene, men også være 
med til at løse problemerne. 

Sagen er dybt alvorlig for Danmark og dan- 
ske interesser, og derfor skal statsministeren 
ikke i et forsøg på at komme uden om diskussio- 
nen om sit eget ansvar sige, at Socialdemokratiet 
ikke vil bakke ethvert initiativ op for at løse op 
for denne situation. Selvfølgelig vil vi det. Men 
statsministeren skylder os at erkende, at der fak- 
tisk er sket fejl, og at gøre et ærligt forsøg på at 
få rettet dem. 

Man kan forestille sig, hvad der havde lydt 
fra den anden side af salen, hvis det var Poul 
Nyrup Rasmussen, som havde bragt Danmark 
ud i den her situation. Nu har statsministeren i 
dag chancen for at tage et medansvar og give en 
håndsrækning til diplomaterne og til danskerne 
ude i Mellemøsten og andre steder for at rette op 
på Danmarks renommé. Jeg synes, at han skulle 
benytte den. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan konstatere, at hr. Svend Auken helt tyde- 
ligt er mere optaget af sin oppositionsrolle 'og sin 
oppositionspolitik end af at bidrage konstruk- 
tivt til en løsning. 

Jeg vil gerne sige til hr. Svend Auken, at rege- 
ringen gør alt, hvad den kan. Jeg gør alt, hvad 
jeg kan. Time for time følger vi situationen for at 
finde en løsning, og jeg kan i hvert fald rolig 
fastslå, at det bidrag, som hr. Svend Auken i dag 
har ydet til debatten, ikke har været et, der hjæl- 
per til at finde en løsning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


